Sul recto: timbro dell’Archivio capitolare. Sul verso: mano del secolo XIV: “Pertinet ad decimam Boçani”, “Carta … 
de Bolzano”; mano del secolo XIX(Zanolini): “C. 23 n. n.”; mano del secolo XX(Leonardi): “1247”; mano del secolo XX, a 
matita: “b), c23 n 84, 1247 mag 31”.  

E d i z i o n e  in F. HUTER, Tiroler Urkundenbuch, III, n. 1204; R e g e s t o  in O. STOLZ, Die Ausbreitung, II, p. 29, n. 7°; 

Ibidem, III/2, p. 5, n. 24; E. CURZEL, I documenti, n. XII. 

            Pergamena di mm 115x280 . In buono stato di conservazione. 
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(SN) Anno Domini millesimo CCXLVII, indictione V, die veneris ultimo / exeunte madio, in Boçanoa, 
in domo Hougelini et Goçhelini / et Diati et Arnoldi fratrum, in presentia domini Goteshalcib et 
domini Con/radi fratrum de Winecco, domini Ottonis de Fossato, domini Alberti de / Furmiano, 
Albertini senioris et Albertini eius filii, Conçic notari et / alliorum rogatorum testium. Ibique dicti 
fratres Hougelinus et Goçelinus et Diatus et Arnol/dus fratres filii condam domini Rudolfi de inferiori 
porta diviserunt bona / sua inter se omni allodia et fictandivad inter se in IIII partes et / hec est pars 
Arnoldi iunioris, quem ipse accepit scilicet mansum / unum iacentem in Awigia et colitur per 
Cranewiterium, quod habet a dominis de / Awigia ad fictum annuatim pro XII libris et debet solvere de 
sua parte debito/ribus suis C ete XXX libras. Et hec est pars Hougelini, quem ipse acce/pit scilicet 
egerde vinearum iacent(em) in Awigia aput ipsum man/sum et debet eçiam persolvere de sua parte 
debitoribus suis C et XXX libras veronensium. Et hec est pars Diati scilicet dicta domus murata et 
unum vineale / iacentem in Campil et stat pignus L librarum veronensium Mulli et I mansum 
iacen/tem in plebatu Epiani ad Gleive et colitur per Uolricum Vagelum et de/bet eçiam solvere de sua 
parte debitoribus suis C et XXX libras veronensium. Et hec / est pars Goçhelini scilicet decima 
totaliter quesita et inquesita / quod ipsi habent a dominis canonicis de Tridento adfictum annuatim pro 
L libris / veronensium et debet eçiam persolvere de sua parte debitoribus suis CC et XX libras 
veronensium, / et quod eçiam persolvat et luat ipsam decimam ubicumque stat pignus. Et 
promi/serunt dicti fratres unus alteri per se suosque heredes sub pena CC / librarum veronensium, sub 
obligatione omnium suorum bonorum et supra partem eius et iuraverunt / dictas partes dictorum 
bonorum divisarum inter eos firmam habere et / non contra venire et si quis eorum fratrum vel eius 
heredum dictas partes / aliquo tempore contravenire et frangere voluerit, det parti observanti / nomine 
pene dictas CC libras veronensium, pena vero soluta, quod tamen nil omninus / attendat; ita quod 
quilibet eorum faciat de sua parte quicquitf voluerit / et vendat cui velit, qui ei bene et maxime 
persolverit sine ali/qua contradictione alterius vel eius heredum.  
Ego Bertelotus notarius domini Henrici regis hanc cartam ex inbreviaturis / condam Iacobi Hasi notarii 
sumpsi eamque licencia et auctorita/te domini Sodegeri de Tito potestatis de Tridento autenticavi et ad 
publicam / formam reduxi. 

a Bozano in B. 
b Gotesalchi in B. 
c Concii in B. 
d Fictadiva in B. 
e Et corretto su X. CXXX in B. 
f Così in A. quicquid in B. 

103 

LOCAZIONE 

1247 settembre 25, Trento, coro della cattedrale 

Dominus Corrado Huso, canonico, sindaco e procuratore dei canonici del colonello di Appiano, alla 
presenza e con il consenso dei domini Olrico arcidiacono, Ognibene, Odolrico scolastico, magister, Pietro 
de Cremona, Bonomo magister, Tridentino di Amico, Pellegrino, Corradino da Cremona, Warimbertus e 
Pietro presbiteri, Odolrico nipote di magister Odolrico, Federico da Povo, canonici, a nome di tutto il 
Capitolo, concede in locazione a Meiorino da S. Benedetto un campo di terra arativa situato in località 
in Camporio, sotto il Salè, in cambio di un affitto annuo di 25 soldi di piccoli veronesi, da pagare alle 
calende di marzo. 
Notaio: Ottone del sacro palazzo. 

O r i g i n a l e , B C T , Congregazione di Carità,capsa 1, mazzo 1, p. 32 [A]. Sul verso, mano del secolo XIV: “Canonicis 
XXV soldos de I agor in Camporio, nescio quis teneat”, “pro colonello Epiani”, “Carta XXV soldorum”; mano del secolo 
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XVI(Bonetti): “Locatio facta per venerabilem dominum Conradum Husonem, canonicusm et syndicum venerabilis Capituli 
Tridenti Meiorino de Sancto Benedicto Tridenti de uno agro in contrata Saledi, solvendo annuatim prebende secunde 
Appiani soldos vigintiquinque denariorum veronensium parvorum, de anno MCCXLVII”; mano del secolo XIX: “n. 10”, 
“Baroni”.  

E d i z i o n e  in D. GOBBI, Pergamene, n. 28. R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 209. 

            Pergamena di mm 220x140, in buono stato di conservazione. 

(SN) Anno Domini millesimo CC XLVII, indicione quinta, die VI exeunte septembri, in Tridento, in 
choro Sancti Vigilii, in presentia domini / Henrici presbiteri, Mathei filii sui, Ubertini filii condam 
Belitti et Viviani condam Castelade, Andrioli servientis domini Petri / de Cremona et aliorum. Ibique, 
dominus Conradus Huso canonicus Tridentinus, sindicus et procurator dominorum canonicorum de 
colonello Pyani, presentibus et consencientibus / dominis Olrico archidiacono, Omnebono, magistro 
Odolrico scolastico, Petro de Cremona, magistro Bonomo, Tridentino de Amico, Peregrino, 
Conra/dino de Cremona, Warimberto et Petro presbiteris, Odolrico nepote magistri Odolrici, Federico 
de Po, canonicis Tridentinis, nomine et vice Capituli / Tridentini pro colonello Pyani, iure et nomine 
locationis in perpetuum secundum usum et consuetudinem mercati Tridentini, investivit Meiorinum de 
Sancto Bene/dicto in se et suos heredes de quodam campo terre arative, posito in Camporio, sub 
Saleum, cui coheret ab uno latere dictus Meiorinus, ab alio heredes Luschi, / ab uno capite Willielmus 
Çotus, ab alio illi de Sancta Cruce, ad fictum inde dandum et solvendum predicto locatori et 
consortibus suis de colonello Pyani et eroum / successoribus XXV soldorum veronensium parvorum 
omni anno in kalendis marcii, VIII diebus ante vel VIII post et si dictum fictum ita non solverit infra 
annum / indupletur et liceat dicto conductori et suis heredibus ius suum vendere, donare, obligarea et 
pro anima iudicare cui voluerit, excepto servo, famulo / neque potenti viro et si dictus conductor ius 
suum vendere voluerit prius locatori et suis successoribus denunciare debet et illis volentibus / emere, 
ipsis XX soldorum minori precio dare debet quam alie persone et si emere noluerit postea vendat alii 
cui velit, preter quam / exceptatis, dando libram unam piperis locatori pro omni nova confirmacione in 
alio emptore facta; alia vis vel superimposita inter eos / fieri non debent; promisit quoque predictus 
sindicus et locator, presentibus et consencientibus suprascriptis dominis canonicis per stipulacionem 
nomine et vice Capituli Tridentini / pro colonello Pyani et ipsi similiter cum eo pro se suisque 
successoribus predicto Meiorino conductori et suis heredibus suprascriptam locacionem videlicet / 
proprietatem in perpetuum ab omni impediente persona racionabiliter defendere et varentare, sub pena 
dicte locacionis secundum quod fuerit meliorata aut / valuerit in exstimacione bonorum hominum in 
consimili loco tempore evictionis reficiende, super bonis dicti colonelli obligando, dando eidem / 
Meiorino licenciam sua auctoritate intrandi in tenutam locacionis predicte et insuper dictus Meiorinus 
per stipulacionem promisit dicto locatori et suis / successoribus suprascriptum fictum omni anno 
solvere supra totam suam terram, quam ibidem iuxta predictam locacionem habet et possidet. 
Ego Otto sacri palacii notarius interfui et rogatus scripsi.

a obligare aggiunto nell’interlinea superiore. 

104 
PROCURA 

1247 ottobre 26, Trento, coro della cattedrale 

Dominus Ulrico, vescovo electus di Trento, agente come decano e i domini Odolrico arcidiacono, magister 
Odolrico scolastico, Warimberto, Trentino de Amico, Pietro da Cremona, Corradino, Pellegrino, 
Ognibene, Odolrico, nipote del magister Odolrico, canonici, autorizzano dominus Corrado, tesoriere e 
canonico di Trento, e dominus Odolrico Maçorentus, sindaci e procuratori del Capitolo, a ricevere la 
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riconsegna di un mansum tenuto in locazione da Voxelinus da Appiano e a concedere lo stesso mansum in 
locazione a Manegoldus da Rubeneid o ad un altro affittuario. 
Notaio: Otto del sacro palazzo.  

O r i g i n a l e , A S T N , Capitolo del duomo, n. 38 [A]. Sul recto, mano del secolo XX, a matita: “38”. Sul verso, mano 
del secolo XIV: “Non feci […] de quanto censu sed nota Otto notarius”; mano del secolo XV: “Procuratorium de manso, 
quem Voxelinus alias Fuchslinus de Epiano habuit a dominis canonicis, querar qualis fuit mansus”, “19”; mano del secolo 
XVI: “Procuratorium venerabili Capituli”; mano del secolo XX, a matita: “31”.  

E d i z i o n e  in C. AUSSERER, Regestum, n. 41; F. HUTER, Tiroler Urkundenbuch, III, n. 1210. R e g e s t o  in E. CURZEL, I 

documenti, n. 210; M. STENICO, scheda Sias. 

            Pergamena di mm 125x200, in buono stato di conservazione. 

(SN) Anno Domini millesimo CC XLVII, indicione quinta, die VI / exeunte octubri, in Tridento, in 
palacio episcopatus, in presentia presbiteri Boni/facii de Sancto Nicolao, fratri Bertoldi et Thomasii 
servientis domini / electi et aliorum. Ibique, dominus Ulricus, Dei Gratia Tridentine ecclesie electus, / 
gerens vices decani, necnon domini Odolricus archidiaconus, magister Odolricus scolasti/cus, dominus 
Warimbertus, Tridentinus de Amico, Petrus de Cremona, Conradinus, / Pelegrinus, Omnebonum, 
necnon Odolricus nepos magistri Odolrici, canonici / Tridentini, dederunt auctoritatem pro Capitulo 
Tridentino domino Conrado the/saurario canonico Tridentino et domino Odolrico Maçorento, sindicis 
et procuratoribus / Capituli Tridentini, quod pro colonello Pyani recipiant refutacionem mansi / et 
possessionum, quem et quas condam Voxelinus de Pyano a Capitulo / Tridentino visus fuerat habere et 
tenere et quod de ipso manso et possessione nomine / locacionis in perpetuum Manegoldum de 
Robenigo seu alium debeant / investire, ad illum affictum et raciones solvendas et prestandas 
secundum / quod condam dictus Voxelinus consueverat solvere et prestare et quicquid / dicti dictusa 
dominus Conradus et dominus Odolricus sindici super hiis / fecerint seu dixerint et in omnibus que 
circa predicta et singula predicta / fuerint necessaria faciendo, suprascriptus dominus electus, loco 
decani / et omnes suprascripti domini canonici nomine et vice Capituli Tridentini / pro colonello Pyani 
firmum et ratum habere et tenere promiserunt et contra / non venire, sub ypoteca et obligacione 
bonorum colonelli suprascripti. 

Ego Otto sacri palaci notarius interfui et rogatus scripsi.

a Così in A. 

105 
ATTI PROCESSUALI 

1248 febbraio 21 – aprile 2, Trento, in palatio episcopatus 

Atti relativi al processo dibattuto tra dominus Bonamico, notaio, procuratore di dominus Trentino del fu 
dominus Ottone Gandus, da una parte, e Odolrico Soverius e dominus Pietro canonico, sindaco e 
procuratore dei canonici, difensore di Odolrico Soverius, dall’altra. 
Notaio: Benedetto del sacro palazzo.  

O r i g i n a l e , A S T N , Capitolo del duomo, 39 [A].  

R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 211; M. STENICO, scheda Sias. 

            Tre pergamene cucite assieme. 

105.1 
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PROCURA 

O r i g i n a l e , A S T N , Capitolo del duomo, 39.1 [A]. Sul verso, mano del secolo XIV: “Carta inter Soverium et 
Capitulum ex una parte et Gandos ex altera de ficto VII librarum, videtur nisi aliud aareat quod Capitullum succubuit, unde 
nota bene si aliquid plus invenitur de hac”; mano del secolo XX, a matita: “32”.  

            Pergamena di mm 130x135, in discreto stato di conservazione. 

Anno Domini M CC quadragesimo octavo, indicione VI, die veneris / nono exeunte februario, 
Tridenti, in pallacio episcopatus, presentibus Riprandino, / Conrado, Omnebono, notariis et aliis 
testibus. Ibique, dominus Tridentinus filius condam / domini Ottonis Gandi fecit et constituit 
dominum Bonamicum notarium presentem / suum certum nuncium et procuratorem in omnibus suis 
causis et questionibus, quas / ipse habet et facere intendit contra quemlibet personam, vel alii contra 
eum, non revocando istam cartam procurationis, quam fecerat in dominum Ber/toldum de Clesio, sed 
pocius confirmando, et quicquid dictus procurator fecerit / seu dixerit in omnibus suis causis tam in 
agendo quam in defendendo, / responsiones accipiendo, sentenciam sive sentencias audiendo, 
terminum locando et in appellacione / si necesse fuerit in appellacione prosequendo et in omnibus que 
circa predicta / necessaria fuerint faciendo; id totum firmum et ratum habere et tenere / promisit sub 
ypotheca omnium suorum bonorum et iudicatum solvi. 

(SN) Ego Benedictus notarius sacri pallacii interfui et rogatus scripsi. 

105.2 
COMPRAVENDITA 

C o p i a  a u t e n t i c a , A S T N , Capitolo del duomo, 39.2 [A].  

            Pergamena di mm 180x190, in cattivo stato di conservazione. 

[…]a Ibique dominus Oldericus de Rambaldis, / […]b confessus accepisse a dicto domino Ottone / 
[…]c dedit eidem domino Ottoni et ad proprium tradidit / […]d iure et ratione proprietatis, unde 
solvuntur, / quod quidem fictum eidem domino Olderico ut ipse dixit solvitur per Soverium de una 
domo iacente / in Tridento, iuxta macelum, in contrata illorum de Villaçano, in qua ipse Soverius 
habitat et / fiolus Vile, de iamdicto precio, de eo quod plus valeret eidem emptori donationem inter 
vi/vos fecit, que ulterius propter aliquam causam revocari non possit; ita ut ipse emptor eiusque / 
heredes et cui dederint dictum fictum septem librarum cum omni iure et racione proprietatis unde / 
solvuntur habeat et teneat et quicquid velint iure proprietatis faciat sine omni predicti venditoris et eius 
heredum contradictione et cum omni iure et ratione et utilitate in integrum illi pertinentibus et / 
promisit dictus dominus Oldericus super suis bonis specialiter obligando dictam datam et 
vendici/onem ab omni persona in ratione defendere et expedire, sub damnum in duplum et reficere / 
et omnia sua iura et actiones tam reales quam personales sibi propter hoc competentes vel / 
competituras, tam in rem quam in personam eidem emptori dedit, tradidit, cessit atque mandavit et / 
eum tamquam in rem suam procuratorem constituit, ut possit ita agere, petere et omnia facere sicut / 
[…]e consuevit  et eius interdicto desiit possidere, dando eidem / [Ottoni]f sua auctoritate […]g. 

(SN) Ego Obertus de Placencia notarius sacri palacii hinc interfui et scripsi. 

a Lacuna di due righe e mezzo per inchiostro sbiadito. 
b Lacuna di mm 75 per inchiostro sbiadito. 
c Lacuna di mm 80 per inchiostro sbiadito. 
d Lacuna di mm 95 per inchiostro sbiadito. 
e Lacuna di mm 65 per inchiostro sbiadito. 
f Lacuna di mm 23 per inchiostro sbiadito. 
g Lacuna di mm 30 per inchiostro sbiadito. 
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105.3 

INTERROGATORIO 

O r i g i n a l e , A S T N , Capitolo del duomo, 39.3 [A]. Sul verso, mano del secolo XVI: “Confessiones antique 
quorumdam affictuum, sed vix legi possunt”.  

            Pergamena di mm 170(130)x600, in cattivo stato di conservazione. 

Anno Domini millesimo CC XLVIII, indicione VI, die veneris nono exeunte februario, / Tridenti in 
pallacio episcopatus, presentibus Riprandino, Girardo, Omnebono notario et aliis testibus, coram 
domino / […]a iudice domini Sodegerii de Tito potestatis Tridenti et episcopatus petit / […]b notario, 
procuratorio nomine domini Tridentini filii condam domini Otonis / […]clrico Soverio XII libras 
veronensium ficti a VII annis citra ei detento per VII / […]d Soverius quod non vult ei illas dare. 
Item die iovis III exeunte februarii, Tridenti, in pallacio episcopatus, presentibus Tomasio Çu/[…]e, 
Rodulfo notario et aliis. Coram dicto iudice ponit suprascriptus procurator quod dominus / Odolricus 
Rambaldi dictam datam et vendicionem condam domino Otoni de Gando patri / dicti domini 
Tridentini de suprascripto ficto, quod ipse inficiatur sed bene confitetur Soverius quod / obligatum ei 
dictum fictum nomine pignoris; item ponit dictus procurator quod iam sunt / sex anni quod dictus 
dominus Odolricus quod vendiderit ei domino Otoni dictum / fictum quod Soverius inficiatur; item 
ponit dictus procurator quod iam sunt XII / anni quod dictus dominusf Odolricus precepit ei Sovero ut 
daret / ei domino Otoni et eius filio domino Trentino dictum fictum et quod vendidit ei suas / raciones 
de predicto ficto quod Soverius confitetur; item ponit dictus procurator quod dictus / Soverius dedit ei 
domino Otoni dictum fictum per IIII annos, quod Soverius confitetur; / item ponit Soverius quod 
dictus dominus Odolricus fecit datam et vendicionem / de predicto ficto in dominis canonicis pro Lg 
libris veronensium, quod ipse procurator inficieret; / item ponit dictus Soverius et eius defensor 
dominus Petrus canonicus pro canonicis / quod dicti canonici fuerunt positi in tenuta et possessione 
dicti ficti et quod ste/terunt in tenuta et possessione per X annos, quod procurator inficieret. 
Item ponit dictus Soverius et dominus Petrus pro canonicis si reperietur dictam ven/dicionem facta 
fuisse ei domino Otoni quod fuit simulata, quod ipse procurator / inficeret; item ponit et eius defensor 
dominus Petrus pro canonicis quod dictus dominus / Trentinus et eius pater predictus consueti sunt et 
consueverunt facere similes contractus / quod ipse procurator inficiatur; item ponit dictus Soverius et 
eius defensor dominus Pe/trus si reperient dictam vendicionem facta fuisse quod precium fuit / 
solutum de L libris veronensium, quod dictus procurator confiteturh. 
Item ponit Soverius et dictus dominus Petrus quod VII libras veronensium ficti venditor / […]i libras 
et non plus. 
[…]j si dicta vendicio valeret plus dicti precii, / quod suprascriptus dominus Odolricus Rambaldi 
nomine donacionis inter vivos ut revo/cari non possit et ipsum investivit et eius heredes, quod Soverius 
confitetur prout / in carta vendicionis continetur. 
[…]k ad probandum ad VIII dies proximos venturos. 
Item die sabati VI intrante marcio in suprascripto loco, presentibus Tomasio, Marcho / notario et 
aliorum, dictus iudex statuit terminum hinc ad dieml mercurii / proximum venturum ad procedendum 
de suprascripta causa et partibus presentibus. 
Item die veneris XII intrante marcio, Tridenti in suprascripto loco, presentibus Oberto, / Iohanne, 
Arnoldo notario et aliis. Ibique dictus iudex statuit terminum perentorium / ad probandum de 
suprascripta causa hinc ad VIII dies proximos venturos et constituit Sechum / viatorem presentem, 
quod denunciet Soverio quod venerit et dixit quod bene denunciatum. 
Item die sabati XI exeunte marciom, Tridenti, in suprascripto / loco, presentibus Iohanne, Marco 
notario et aliis. Dictus iudex pronunciavit testes domini / Odolrici Rambaldn apertos tamquam 
defensorem dominorum canonicorum de suprascripta causa et terminum suprascriptum ad decem dies 
ad disputandum et ad dicendum, absente / dicto Soverio, et constituito Sechum viatorem quod ei 
denunciet quod venerint / et dixit quod bene denunciavit. 
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Item die ultimo exeunte marcio in suprascripto loco, presentibus Tomasio, Iohanne / notario et aliis. 
Dictus iudex statuit terminum dicto Soverio absente ut / sit … coram eo sum s(uprascriptis) racionibus 
ad audiendam sentenciam de suprascripta / […]p dabitur sententia et constituit Sechum viatorem / 
quod ei … denunciet quod venerit et dixit quod bene denunciatum. 
Item die iovis secundo intrante aprili, Tridenti in domo domini Odolrici / […]q Odolrico Lupo, 
Çanello, Alberto filio domini Nicolai / […]r et aliis. Ponit dictus procurator quod dictus dominus 
Odolricus / […]s condam domini Otonis Gandi, patris dicti domini Trenti/[ni …]t L libras 
veronensium pignori / […]u C libras veronensium et plus, quod dominus Odolricus confitetur; / item 
quod ipse et Rolandinus […]v dicti / domini Otonis Gandi et quod terminum dabat … eis quandoque / 
libras V et quandoque C et CC libras, ita quod debebatur ei dare, quandoque CCCC libras / sed de isto 
debito bene solutum est. 

(SN) Ego Benedictus notarius sacri pallacii interfui et rogatus scripsi.    

a Lacuna di mm 45 per inchiostro sbiadito. 
b Lacuna di mm 40 per inchiostro sbiadito. 
c Lacuna di mm 25 per inchiostro sbiadito. 
d Lacuna di mm 60 per inchiostro sbiadito. 
e Lacuna di mm 8 per inchiostro sbiadito. 
f Segue Martini depennato. 
g Corretto su C. 
h Segue item ponit depennato sulla stessa riga. 
i Lacuna di mm 70 per inchiostro sbiadito. 
j Lacuna di mm 37 per inchiostro sbiadito. 
k Lacuna di mm 20 per inchiostro sbiadito. 
l Segue martis depennato. 
m Segue dictus iudex depennato. 
n Così in A. 
o Segue Soch depennato. 
p Lacuna di mm 40 per inchiostro sbiadito. 
q Lacuna di mm 30 per inchiostro sbiadito. 
r Lacuna di mm 20 per inchiostro sbiadito. 
s Lacuna di mm 30 per inchiostro sbiadito. 
t Lacuna di mm 90 per inchiostro sbiadito. 
u Lacuna di mm 32 per inchiostro sbiadito. 
v Lacuna di mm 55 per inchiostro sbiadito. 

106 
SENTENZA 

1248 aprile 2, Trento, in palatio episcopatus 

Nicolò, giudice di Sodegerio da Tito, podestà di Trento e dell’episcopato, pronuncia sentenza nella 
causa dibattuta tra dominus Bonamico, notaio, procuratore di dominus Trentino del fu dominus Ottone 
Gandus, da una parte, e Odolrico Soverius e dominus Pietro canonico, sindaco e procuratore dei canonici, 
difensore di Odolrico Soverius, dall’altra. Condanna Odolrico Soverius a pagare a Trentino 48 lire di 
veronesi per l’affitto non pagato per 7 anni e 3 lire veronesi per le spese per il processo. 
Notaio: Benedetto del sacro palazzo. 

O r i g i n a l e , A S T N , Capitolo del duomo, 40 [A]. Sul recto, mano del secolo XX, a matita: “40”. Sul verso, mano del 
secolo XIII: “Canonicis”, “Sententia de domo Soveri”.  

E d i z i o n e  in C. AUSSERER, Regestum, n. 42. R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 211; M. STENICO, scheda Sias. 
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            Pergamena di mm 150x390, in discreto stato di conservazione. 

Exemplum sententie domini Trentini Otonis Gandi. 
Anno Domini millesimo ducentesimo XLVIII, indicione sexta, die iovis secundo intrante / aprili, 
Tridenti, in pallacio episcopatus, presentibus Sc(ri)bella, Girardo, Tomasio, Alberto, notariis / et aliis 
testibus. In Christi nomine, ego Nicolaus, iudex domini Sodegerii de Tito potestatis / Tridenti et 
episcopatus, cognosens causam, que vertebatur inter dominum Bonamicum / notarium, procuratorem 
domini Trintini condam domini Otonis Gandi, agentem et petentem ex una par/te, necnon inter 
Odolricum Soverium et dominum Petrum canonicum, sindicum et procuratorem / dominorum 
canonicorum ut ipse dicebat tamquam defensores dicti Odolrici Soveri, / ex altera, se defendentes, in 
qua idem causa dictus dominus Bonamicus, procuratorio / nomine dicti domini Trintini petebat a 
suprascripto Odolrico Sovero VII libras veronensium ficti / per VII annos ei detento, videlicet pro 
quolibet anno VII libras veronensium, quod fictum dictus / Soverius consueverat dare domino 
Odolrico de Rambaldo, cum ipse dominus Odolricus / Rambaldi dederat et vendiderat condam patri 
dicti domini Trentini dictum fictum et / cum dictus dominus Odolricus iam preciperat ipsi Sovero 
quod deberet dare et solvere / a modo condam dicto domino Otoni dictum fictum, cum ipse ei illum 
vendiderat; ex ad/verso, responditur per predictum Odolricum Soverium et per dominum Petrum 
tamquam sindicum et procuratorem / dominorum canonicorum et tamquam defensorem dicti Soveri 
quod ei dictum fictum dare / nolebat, cum dictus dominus Odolricus fecerat datam et vendicionem in 
dominis cano/nicis de predicto ficto pro C libris veronensium et in tenuta et possessione sunt et positi 
fuerunt / de suprascripto ficto et illud habuerunt et tenuerunt et possiderunt per X annos et plus; quod 
dictus / dominus Bonamicus procurator dicti domini Trentini inficiebatur; replicabat in/super dictus 
Soverus et eius defensor dominus Petrus pro canonicis sicut eorum sin/dicus et procurator ut dicebat 
quod si reperiretur dictam vendicionem facta fuisse / in dicto domino Ottone Gandi, quod fuit 
simulata, dicendo quod dictus dominus Trinti/nus et condam eius pater predictus consueti fuerunt et 
consueverunt facere similes contractus / et quod VII librarum veronensium ficti valent C libre 
veronensium; que omnia dictus procurator inficiebatura; item / ponebat dominus Soverius et dictus 
dominus Petrus quod preçium fuit solummodo L librarum / veronensium, quod dictus procurator 
confiteretur prout in carta vendicionis continetur, sed dictus / procurator dicebat et ponebat si dicta 
vendicio valeret plus dicti precii / quod dictus dominus Odolricus venditor nomine donacionis inter 
vivos ut amplius revo/cari non possit et eundem dominum Otonem patrem dicti domini Trentini 
investivit / in se et suis heredibus, quod Odolricus Soverius et eius defensor dominus Petrus pro 
canonicis / confitentur prout in carta vendicionis contractus; unde cum hec et multa alia ab u/triusque 
parte dixerentur et allegarentur; demum, visis et congnitis racionibus et confessionibus et / cartis ab 
utriusque parte traditis et introductis et visis eciam testibus dicti domini Odol/rici de Rambaldo in 
causa introductis, tamquam defensoremb dominorum canonicorum / […]c inspectis et habito super his 
quam plurium sapientium consilio, / talem in scriptis profero sententiam, quia per sententiam 
condepno dictum Odolricum So/verium absentem et contumacem et […]d absencia si replicatur 
pres(ens) in XLVIIII / libras veronensium de ficto VII annorum retento dandis et solvendis ipsi 
domino Trentino / hinc ad unum mensem proximum et quia victus victori condempnandus est in / 
expensis, abita taxacione adhybita, per sententiam condepnavit dictum / Odolricus Soverium absentem 
et legitime citatum et eius absencia si / replicatur presencia in tribus libris veronensium dandis et 
solvendis ipsi domino / Trentino hinc ad dictum terminum. 
Ego Benedictus notarius sacri pallacii interfui et rogatus scripsi.  

a Inficiebantur con n espunta in A. 
b Così in A. 
c Lacuna di mm 25 per inchiostro sbiadito. 
d Lacuna di mm 12 per inchiostro sbiadito. 
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LOCAZIONE 

1248 novembre 19, Trento, presso la casa dell’arcidiacono 

Dominus Odolrico arcidiacono, sindaco e procuratore dei canonici del colonello di Appiano, alla 
presenza e con il consenso di dominus Corrado Huso, canonico, concede in locazione secundum 
consuetudinem locationum dominorum canonicorum in Pyano a Rodolfo del fu Enrico de Tusso [Toss?], abitante a 
Bellagum e ai suoi eredi liberi o della Casadei un plodio e mezzo di terra arativa, situato a Bellagum in 
località Caneçaga, in cambio di un affitto di 7 starioli di frumento e siligine, 8 denari per la vacca e la 
parte di amissere che gli tocca. 
Odolrico incarica, quindi, Giovanni de Rinna di immettere Rodolfo in possesso.  
Notaio:  Otto del sacro palazzo. 

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 36, s. n. [A]. Sul verso, mano del secolo XIV: “Carta canonicorum de VII stariolis de 
canipa, inquire quis dat”; mano del secolo XV: “Locacio Rodulfi condam Hanrici de Tusso ad Belagum VII stariola, que ac 
i(n) r(etro) nichil”, “l(ocatio) pro Epiano sub dubio in Kurtschlag”; mano del secolo XVIII: “Affictus pro colonello Eppiani 
de anno 1248”, mano del secolo XX: “1248, C. 36”. 

Edizione in F. HUTER, Tiroler Urkundenbuch, III, n. 1231. Regesto in O. STOLZ, Die Ausbreitung, II, p. 29, n. 7c; V. 
ZANOLINI, Documenti, n. 28; E. CURZEL, I documenti, n. 212. 

Pergamena di mm 150x215, in buono stato di conservazione. 

(SN) Anno Domini millesimo CC XL octavo, inditione sexta, die XII exeunte novembri, / in Tridento, 
apud domum domini archidiaconi, in presentia Dutenançi fratris dicti archidiaconi, / Warnerii diaconi, 
Rempreti, qui olim stabat cum domino decano, Ottonis de Bellago / et aliorum. Ibique, dominus 
Odolricus archidiaconus Tridentinus, sindicus et procurator dominorum canonicorum de colonello 
Piani, / nomine et vice dicti colonelli et pro Capitulo Tridentino, presente et consentiente domino 
Conrado Husone canonico Tridentino, / pro se et suis consortibus nomine locationis in perpetuum 
secundum consuetudinem locationum dominorum canonicorum in Pyano, investiverunt / Rodulfum 
filium condam Henrici de Tusso, qui moratur ad Bellagum de uno plodio et dimidiam terre / arative, 
iacente in pertinenciis Bellagi, in loco de Caneçaga, cui coheret ab uno latere via, ab alio Otto, / ab alio 
Huder et ab alia parte ecclesia Sancti Pauli et Adeleta; tali modo ut de cetero dictus / Rodulfus et eius 
heredes, qui fuerint liberi vel Casadei, dictam terram habere et tenere debeant / in perpetuum, ad 
fictum inde dando et solvendo dominis canonicis de colonello Piani et eorum successoribus / VII 
stariolos de canipa frumenti et siliginis equaliter omni anno et VIII denarios pro ratione vacce / omni 
anno in festo sancti Michaelis, VIII diebus ante vel VIII post, consignato dicto ficto / in canipa 
dominorum canonicorum in Tridento et solvendo etiam omni anno partem de amissere sibi pro dicta / 
terra contingentem omni anno in festo sancti Stefani, ad scariam de Pyano; et si dictum fictum / et 
amissere ita non solverit, indupletur et si per duos annos dictum fictum tenuerit, cadat / a iure suo et 
liceat dicto Rodulfo et suis heredibus liberis vel Casadei ius suum ven/dere, donare, pro anima iudicare, 
hominibus Casadei vel Capituli sive liberis hominibus tantum / et si ius suum vendere voluerit prius 
dominis denunciare debet et eis volentibus emere, ipsis / XX soldorum minori precio dare debet quam 
alii persone et si emere noluerit postea vendat secundum / consuetudinem hominum dominorum 
canonicorum in Pyano. Promiserunt quoque dicti locatores per stipulacionem pro se suisque / 
successoribus, vice et nomine Capituli Tridentini pro colonello Pyani dicto Rodulfo et eius heredi/bus 
suprascriptam terram in perpetuum ab omni impedienti persona racionabiliter defendere et warentare, 
sub pena / dupli dicte locationis, super bonis dicti colonelli obligando et dedit ei Iohannem de Rinna, / 
qui mittat eum in tenutam. 

Ego Otto sacri palatii notarius interfui et rogatus scripsi.
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LOCAZIONE 

1248 novembre 20, Trento, presso la cattedrale 

Dominus Odolrico arcidiacono, canipario, sindaco e procuratore del Capitolo, alla presenza di dominus 
Corrado Huso, canonico, a nome proprio e dei suoi consorti per il colonello di Appiano, concede in 
locazione secundum consuetudinem locacionum dominorum canonicorum in Pyano a Calochus de Pasquay due 
appezzamenti di terra con viti situati a Piganò, in cambio di un affitto annuo di un moggio di frumento 
e siligine e 6 denari pro racione della vacca, da consegnare in occasione della festività di S. Vigilio. 
Incarica, inoltre, dominus Warnerius o Giovanni de Rinna di immettere Calochus in possesso.  
Notaio: Otto del sacro palazzo. 

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 36, s. n. [A]. Sul verso, mano del secolo XIV: “[…] I modium frumenti […]”; mano 
del secolo XV: “Reditur quod sit pro assessore domini Iohannis Firmiana”; mano del secolo XV: “Otto notario, pro 
Epiano”, disegno di un quadrato con una croce; mano del secolo XVIII: “Locacio perpetualis pro colonello Eppiani de 
anno 1248”; mano del secolo XX: “1248, c. 36”. 

Edizione in F. HUTER, Tiroler Urkundenbuch, III, n. 1232. Regesto in V. ZANOLINI, Documenti, n. 29; E. CURZEL, I 
documenti, n. 213. 

Pergamena di mm 165x195, in buono stato di conservazione. 

(SN) Anno Domini millesimo CC XLVIII, inditione sexta, die XI exeunte novembri, in Tridento / 
apud ecclesiam Sancti Vigili, in presentia magistri Odolrici scolastici et Odolrici nepotis / sui, 
canonicorum Tridentinorum, Wernerii diaconi et Rempreti et aliorum. Ibique, dominus Odolricus 
archidiaconus / Tridentinus, caniparius, sindicus et procurator Capituli Tridentini, presente domino 
Conrado Husone canonico Tridentino, pro se suisque / consortibus et successoribus suis pro Capitulo 
Tridentino pro colonello Pyani, nomine locacionis in perpetuum secundum consuetudinem / 
locacionum dominorum canonicorum in Pyano, investivit dominum Calochum de Pasquay in se 
suosque heredes / de duobus plodiis terre cum vineis iacentibus in Pigenago, cum omnibus accionibus 
et racionibus, ingressis et egressis, confinibus et / coherenciis dicte locationi in integrum pertinentibus, 
cui coherent ab utroque latere heredes condam domini Hilteprandi, / ab uno capite Hancius condam 
Vilani, ab alio dictus Hancius et Manegoldus frater eius et Hancius de / Moreit, ad fictum inde dando et 
solvendo dictis locatoribus et eorum successoribus colonelli de Pyano / unum modium de canipa 
frumenti et siliginis et VI denarios pro racione vacce omni anno in festo / sancti Vigilii, VIII diebus 
ante vel VIII post, in Tridento in canipa canonicorum; sin autem indupletur / et si per duos annos 
fictum tenuerit cadat a iure suo et si filios vel filias non haberet, / quod uxor eius domina Meça post 
obitum ipsius domini Calochi in sua vita dictam locationem / habeat solvendo dictum fictum et liceat 
conductori predicto et suis heredibus ius suum secundum consuetudinem / terrarum dominorum 
canonicorum in Pyano vendere, donare et pro anima iudicare verumtamen si vendere / voluerit cum 
parabola locatorum secundum consuetudinem terrarum dominorum canonicorum in Pyano vendere 
debet / liberis hominibus vel Casadei Tridenti vel Casadei Prixine tantummodo vendat et insuper dicti 
locatores / nomine et vice Capituli Tridentini pro colonello Pyani per stipulacionem promiserunt et 
convenerunt pro se suisque successoribus / colonelli de Pianoa dicto domino Calocho et suis heredibus 
vel etiam cui ius suum dederit suprascriptam / locacionem in perpetuum ab omni persona racionabiliter 
defendere et warentare sub pena dupli dicte locacionis, / secundum quod fuerit meliorata aut valuerit in 
exstimacione bonorum in comsimili loco tempore evictionis re/ficiende et dederunt ei licenciam sua 
auctoritate intrandi in tenutam, dando ei insuper / per dictum dominum Warnerium seu Iohannem de 
Rinna, qui ponat ipsum in tenutam locacionis predicte. 
Ego Otto sacri palacii notarius interfui et rogatus scripsi. 
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a Segue procu depennato ed espunto. 
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RICONSEGNA E NUOVA LOCAZIONE 

1248 novembre 22, Trento, davanti alla casa di dominus Odolrico arcidiacono 

Odolrico, figlio naturale di dominus Vivianino, riconsegna nelle mani di dominus Odolrico, arcidiacono, 
canipario del colonello di Appiano, che riceve a nome proprio e dei canonici fratelli e di tutto il 
Capitolo, un appezzamento di terra con canipa e casale, situato a Trento nel vico di dominus Enrigolino 
non lontano da Porta Oriola, in cambio del quale era tenuto a pagare al Capitolo un affitto annuo di 4 
soldi di veronesi alle calende di marzo, al prezzo di 28 lire di veronesi pagato da Riprandino 
Massagrandus, giurando di essere maggiore di 16 anni e di non richiedere la restituzione del bene causa 
muneris etatis. 
Su richiesta di Odolrico, l’arcidiacono, a nome del Capitolo e del colonello, concede in locazione lo 
stesso appezzamento alle stesse condizioni a Riprandino. 
Notaio: Rolandino detto Çacaranus, notaio del re Ottone. 

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 30, n. 4 [A]. Sul verso: mano del secolo XIII: “Carta […] Riprandi Buresini […]”; 
mano del secolo XIV: “Carta antiqua IIII soldorum in Riprandinum, A”; mano del secolo XVIII(Alberti): “Refutacio pro 
colonello Eppiani, 1248”; mano del secolo XX: “1248, c. 30”; mano del secolo XX, a matita: “n. 4”.  

R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 214. 

            Due pergamene cucite assieme di mm 165(115)x550. In buono stato di conservazione. 

(SN) Anno Domini MCCXLVIII, indicione sexta, die nono exeunte novembri, / in Tridento, ante 
domum domini Odolrici archidiaconi sancte Tridentine ecclesie, / in presentia dominorum Nicolai et 
Iacobi fratrum de Beseno, Wilielmi de No/mio, Çilii iudicis, Nicolai de Souça, Trentini Vivianini et 
aliorum testium. / Ibique Odolricus filius naturalis condam domini Vivianini refutavit in manibus / 
predicti domini archidiaconi caniparii colonelli de Piano, recipiente pro se / et fratribus suis dominis 
canonicis Tridentine ecclesie et toto Capitulo, unam / peciam terre cum canipa et casale iacente in vico 
domini Enrigolini non / longe a Partriola, cum omnibus suis pertinentiis, racionibus et accionibus, 
quam a dic/to Capitulo tenebat ad fictum perpetuale solvendo omni anno in kalendis / marcii pro IIII 
soldis veronensium; ad hoc fecit hanc refutacionem quod dictus / dominus caniparius pro toto 
Capitulo et suo colonello et fratribus suis in/vestire debeat de ea terra cum canipa et casale 
Riprandinum Massa/grandum; pro qua refutacio ipse refutator et confessus et manifestus fuit et / pro 
dicta terra cum canipa et casale se accepisse a dicto Riprandino XV/III libras veronensium nomine 
certi et finiti precii, renuncians excepcioni non dati precii / et si plus precium valeret de omni eo quod 
plus valeret nomine donacionis inter / vivos ut amplius revocari non possit inrevocabilem eidem 
Ripran/dino dedit; promisit ipse Odolricus per se et eius heredes sub obligacione / omnium suorum 
bonorum dicto Riprandino et eius heredibus semper perpetue dictam / refutacionem ratam et firmam 
habere et tenere et non contravenire et terram cum / canipa et casale in omni tempore ab omni persona 
cum racione defendere et warentare et / expedire, si pro eo esset inpedita, in pena dupli dampni et 
expendii / unde ipse Riprandinus evenerit tempore evictionis extimanda in consci/mili loco et se 
possidere manifestavit et statim desiit pos/sidere per eius interdictum; iuravit dictus Odolricus se 
maiorem esse XVI / annorum et omnia predicta perpetuo observare et firmum et ratum habere et 
tenere et / non contravenire et addidit sacramento quod non inplorabit restitucionem in ius / causa 
muneris etatis. Hoc facto dictus dominus archidiaconus caniparius pro se et toto Capitulo et fratribus et 
dicto colonello nomine / locationis in perpetuum ad usum domorum mercatus Tridenti in/vestivit 
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dictum Riprandinum de dicta terra cum canipa et casale / cum omnibus suis pertinenciis, racionibus et 
accionibus et cum introitu et exitu / seu cum superioribus et inferioribus suis in integrum eidem 
pertinenti/bus, coheret ei ab uno latere et uno capite via, ab a/lio capite dominus Gotofredus de Porta, 
ab alio latere *** / tali modo pacto quod Riprandus et eius heredes aut cui dederit / dictam terram cum 
canipa et casale semper imperpetuum debeat / habere et tenere, sine omni contradicione suprascripti 
domini locatoris et eius successorum, / ad fictum reddendum dicto Capitulo et suo colonello / omni 
anno in kalendis marcii per octo dies antea vel post IIII soldorum / veronensium et si tenuerint fictum 
ultra terminum indupletur et si per / tres annos cadat a suo iure et habeat conductor / potestatem 
suum ius vendere, donare, pro anima iudicare, in pignori obli/gare cuicumque voluerit, sed si ipse 
conductor suum ius ven/dere voluerit, primo denunciare debeat dominis et eis ad mi/nus dare debeat 
quam aliis personis XX soldis veronensium si emere volu/erint et si emere noluerint infra XV dies post 
de/nunciacionem eis facta vendat cui voluerit, / habeant domini libram unam piperis pro nova 
confirmacione, / nulla alia re superinposita inter eos fieri debet; / promisit dominus locator per se et 
suos successores et / suum colonellum et Capitulum sub obligatione bonorum Capi/tuli et per suos 
successores dicto conductori et / eius heredibus semper imperpetuum in omni tempore ab omni 
persona cum racione / dictam terram cum canipa et casale defendere et warentare / et expedire, in 
pena dupli dampni et expendii unde / ipse conductor modo evenerit tempore evicionis / extimandi in 
consimili loco et per eum se possidere / manifestavit, dando ei auctoritatem pro se in re ipsa intran/di 
tenutam. 

Ego Rolandinus, qui Çacaranus vocor, notarius domini / regis Otonis interfui et rogatus scripsi.

110 
ATTI PROCESSUALI E ESECUZIONE DELLA SENTENZA 

1248 dicembre 11 – 1249 febbraio 22, Trento, palazzo dell’episcopato – davanti alla casa di 

dominus Trentino del fu Ottone Gandus 

Atti relativi alla causa dibattuta tra dominus Bonamico, notaio, procuratore di dominus Trentino del fu 
dominus Ottone Gandus, da una parte, e Odolrico Soverius e magister Bonomo, sindaco e procuratore dei 
canonici e dominus Oldorico de Dosso difensori di Odolrico, dall’altra, in merito alla cessione di un affitto 
di 7 lire.  
Notai: Bendetto del sacro palazzo e Gerardo del sacro palazzo. 

O r i g i n a l e , A S T N , Capitolo del duomo, 42 [A]. 

R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 211; M. STENICO, scheda Sias. 

            Cinque pergamene cucite assieme. 

110.1 
SENTENZA 

O r i g i n a l e , A S T N , Capitolo del duomo, 42.1 [A].  

            Pergamena di mm 165x300, in discreto stato di conservazione. 

Anno Domini millesimo ducentesimo quadragessimo octavo, indicione VI, / die veneris undecimo 
intrante decembri, Tridenti, in pallacio superiori episcopatus, / presentibus domino Alberto iudice, 
Alberto notaio, Boninsigna notaio et aliis testibus. Ibique / nos, Sodegerius de Tyto, potestas Tridenti 
et episcopatus, cognoscens causam / appellacionis, que vertebatur inter dominum Bonamicum 
notarium, procuratorem domini / Trentini filii condam domini Otonis Gandi et procuratorem per eum 
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agentem ab una / parte, necnon inter Odolricum Soverium ex altera, se defendentem, in qua / quidem 
causa petebat et dicebat dictus dominus Bonamicus procurator / dicti domini Trentini et procuratorio 
nomine per eum contra dictum Odolricum / Soverium quod appellacionem factam per dictum 
Odolricum nullama esse et male / esse appellatum per predictum Odolricum et bene iudicatum per eum 
dominum / Tridentinum; ex adverso, respondetur per predictum Odolricum Soverium dicendo / quod 
bene erat appellatum per eum Odolricum et male iudicatum per ipsum dominum / Tridentinum, 
dicendo et alegando insuper dictus Odolricus quod condam dominus / Oto, pater dicti domini Trintini 
promiserat dicto Odolrico restituendi / vendicionem, quam fecerat condam domino Otoni patri dicti 
domini Trentini, / credendo dictum dominum Otonem habuisse tantas […]b de vendiçione / predicta 
pro quibus credebat sibi esse satisffactum de […]c ven/dicionis et quod ei dictam vendicionem restituit; 
que omnia dictus / dominus Bonamicus procurator dicti domini Trentini inficiebatur, unde / cum hec 
et alia multa dicerentur et alegarentur; demum, visis et / auditis racionibus et confessionibus utriusque 
partis et visis eciam instrumen/tis ex parte dicti domini Trentini in causa productis et habito / super his 
cum maxima sapientis consilio, talem in scriptis / proferimus sentenciam, quia sentenciam 
pronunciamus bene iudicatum / per ipsum dominum Tridentinum et male appellatum per ipsum 
Odolricum / Soverium et quia victus victori condempnandus est in expensis, habita / taxaçione 
adhibita, per sentenciam condempnamus dictum Odolricum Soverium / absentem et contumacem et 
legitime çitatum et […]d absencia si / repleatur presentia in tribus libris veronensium pro expensis, 
dandis et solvendis ipsi / domino Tridentino vel procuratori suo suprascripto hinc ad [X]e dies 
prosimos venturos […]f. 

Ego Benedictus notarius sacri pallacii interfui et rogatus scripsi. 

110.2 
INTERROGATORI 

O r i g i n a l e , A S T N , Capitolo del duomo, 42.2 [A].  

            Pergamena di mm 170x60, in discreto stato di conservazione. 

Intendunt probare Oldoricus Soverius et magister Bonomus, sindicus et procurator canonicorum et 
dominus Oldoricus de Dosso tamquam defen[sores Odolrici Soveri]g / contra dominum Tridentinum 
filium condam Otonis Candi et eius procuratorem Bonamicum notarium quod vendicio VII librarum 
ficti, que facta fuit dicto domino condam Otoni / fuit simulata et loco pignoris et quod VII libre de 
ficto valent et valuntur C libre et plus et quod ipse dominus Oto [Gandi]h / promissit dicto domino 
Oldorico de Dosso retro restituere dictam vendicionem et […]i receperat / et in se habuerat et retro 
restituere promissit et quod dictus dominus Olodricus de Dosso solvit et satisfecit / et dari fecit L 
libras denariorum prefato domino Otoni pro predicta vendicione ficti VII librarum, de quibus est et fuit 
/ et quod ipse dominus Oto Gandi solitus et consuetus erat facere similes contractus et simulatos, qui 
loco pignorum feratur / et tales et similes vendiciones et quod de predictis omnibus est sonus et fama 
publica. 

110.3 

INTERROGATORI 

O r i g i n a l e , A S T N , Capitolo del duomo, 42.3 [A].  

            Pergamena di mm 115(140)x140, in discreto stato di conservazione. 

Intendit probare dominus Odolricus, defensor dominorum canonicorum / contra dominum 
Tridentinum de Gando, quod vendicio VII librarum ficti / facta condam patri dicti domini Trentini, 
quas solvitur per Oldoricum / Soverum, quod dicta vendicio fuit simulata; item quod domini 
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Gon/selmus et Gabainus solverunt condam domino Otoni de Gando L libras / veronensium pro eo 
domino Olderico pro predicta vendicione; item quod VII librarum / veronensium fictum perpetuale 
valet C libre veronensium. 
Interrogatus testis quomodo scivit esse que dicatur, sic dixerit testis, quod carta vendicionis / ficti VII 
librarum, quas condam dominus Otto, pater domini Tridentini emit a domino Odelrico / de Rambaldo 
fuit simulata, quomodo scit et quod est simulacio et quibus verbis, ibi testes dicit / fuerunt et si credunt 
vel sciunt quod condam dominus Otto pater sine aliqua condicione emit dictum / fictum a domino 
Odelrico et si dixerint quod dominus Gonselmus et Gambarinus solvunt condam domino / Otoni de 
Gando L libras pro domino Odelrico, quantum est quod solverunt et ubi et in quo loco et quibus / 
presentibus et in qua re ei solvit dictas L libras et pro quo debito et in qua die et mense solitus / fuit 
solvere dictas L libras et si dominus Otto Gandis se solutus vocavit de illis L libris / et si ei dederunt 
denarios grosos vel parvos et si fuerunt enumerate vel pon/derate et […]j / C libras quomodo scierat et 
si pluries […]k / libras et si possent haberi VII librarum fictum pro L libris.  

110.4 

IMMISSIONE IN POSSESSO 

O r i g i n a l e , A S T N , Capitolo del duomo, 42.4 [A].  

            Pergamena di mm 140x135, in buono stato di conservazione. 

Anno Domini millesimo ducentesimo XL nono, inditione VII, die mercurii XIII intrante / ianuario, 
Tridenti in pallacio episcopatus, presentibus Alberto, Belavero, Sc(ra)bella notario et / aliis testibus. 
Ibique, dominus Iohannes iudex, faciens racionem per dominum Sodegerium de Tyto, / potestatem 
Tridenti et episcopatus, mandando sententiam executioni, dedit tenutam / domino Trentino filio 
condam domini Otonis Gandi de bonis Odolrici Soveri, / valentibus quinquaginta et duas libre 
veronensium et de expensis. Ideo, quia dictus Odelricus / noluit iuris atendere sententie primo de 
mobilibus, secundo de inmobilibus, tercio de accionibus, / salvo iure omnium hominum et constituit 
Secum viatorem quod ei det tenutam. 
Postea, die iovis XIII intrante ianuario, Tridenti ante domum dicti domini Trentini, / presentibus 
Napalione sartore, Belino sartore, Sc(ra)bella notario et aliis. Ibique suprascriptus Secus / viator dixit 
mihi notario infrascripto quod ex precepto dicti domini Iohannis posuerat / dominum Bonamicum 
notarium, procuratorem dicti domini Trintini et procuratorio nomine per eum / in tenutam et 
possessionem de uno vineale dicti Soverii, iacente in Mesiano, / salvo iure omnium hominum pro 
suprascripto debito LII librarum veronensium et de expensis ab uno / latere. 
(SN) Ego Benedictus notarius sacri pallacii interfui et rogatus scripsi. 

110.5 
LOCAZIONE 

O r i g i n a l e , A S T N , Capitolo del duomo, 42.5 [A]. Sul verso, mano del secolo XII: “de domo […] becariam”; mano 

del secolo XIV: “Carta de domo Soveri; queras omnia et ponas simul et videas si habemus fictum ac si perditur”. 

            Pergamena di mm 165x150, in discreto stato di conservazione. 

(SN) Anno Domini millesimo CC XL nono, indicione VIIa, die dominico501 VIIa exeunte februario, 
Tridenti, ante / domum domini Tridentini condam domini Ottonis Gandi, presentibus domino Ottone 
Grasio, domino Musone / notario, Iohanne Çufeto sartore et Iacobo notario et aliis testibus. Ibique 
predictus dominus Tridentinus dedit / et concessit Odelrico Soverio ad laborandum unum vinealem, 

501 Il 22 febbraio 1249 cadeva di lunedì. 
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iacentem in Bulgaro, cui coheret / ab uno latere dominus Antenius condam domini Ottebelli, ab uno 
capite suprascriptus Otto Grasus, ab alio capite / Omnebonum […]lrgna et forte alie sunt coherencie, 
quod vineale fuit predicti Odolrici Soverii, super quod / ipse dominus Tridentinus habebat tenutam a 
curia Tridentina pro uno debito LX libris veronensium, prout in carta facta / manu Benedicti notarii 
continetur, promisit quoque infrascriptus Odelricus pro ipso domino Tridentino dictum vinealem / 
bene laborare et dare ei totum vinum et usumfructum dictarum vinearum pro tanto quantum va/luerit 
tempore vindemico donec dictus dominus Tridentinus plenarie solutus et satisfactus fuerit de / 
infrascriptis LX[V]m libris veronensium, quod dictum vineale pro precario se possidere manifestavit, tali 
pacto quod dictus / Odolricus dictum vinealem vindemiare non debeat nisi primo eidem domino 
Trentino dixit, ita quod / eius nuncius sit ibi quando vindemineriturn dictum vineale; promisit insuper 
suprascriptus Odolricus ipsi domino / Tridentino sub obligacione omnium suorum bonorum mobilium 
et inmobilium presentium et futurorum omnia suprascripta / sic attendere et observare et nullo modo 
contra venire sub pena dupli tocius dampni et dispendii / in quo dictus dominus Tridentinus aliquo 
tempore evenerit et hoc salvo iure ipsius domini Tridentini in ypothecaria / accione, quod si aliquid ei 
evictum fuerit in toto vel in parte, quod habeat regresum ad pristinas / acciones, salvis omnibus 
prioribus securitatibus, promisionibus et cartis non removendo set pocius confer/mando. 

Ego Gerardus sacri pallacii notarius interfui et rogatus scripsi.

a Così in A. 
b Lacuna di mm 10 per inchiostro sbiadito. 
c Lacuna di mm 10 per inchiostro sbiadito. 
d Lacuna di mm 12 per inchiostro sbiadito. 
e Lettura incerta per inchiostro sbiadito. 
f Lacuna di mm 12 per inchiostro sbiadito. 
g Lacuna di mm 28 per inchiostro sbiadito. 
h Lacuna di mm 7 per inchiostro sbiadito. 
i Lacuna di mm 55 per inchiostro sbiadito. 
j Lacuna di mm 85 per inchiostro sbiadito. Segue, all’inizio della riga successiva item L libras depennato. 
k Lacuna di mm 45 per inchiostro sbiadito e strappi. 
l Lacuna di mm 7 per inchiostro sbiadito. 
m Lettura incerta per inchiostro sbiadito. 
n Così in A. 

111 
RINUNCIA E LOCAZIONE 

1249 marzo 9, Trento, in palatio episcopatus  

Giovanni, figlio di Pergulis riconsegna in favore di dominus Pietro prete, canonico di Trento, 

sindaco e procuratore del colonello di Pergine, un appezzamento di terra arativa in località Pietrapiana, 
al prezzo di 16 lire di piccoli veronesi, che dichiara di aver ricevuto da dominus Odolrico Maçorentus 
notaio. 
In seguito Pietro, alla presenza dei domini Ulrico, Dei gratia Tridentine Ecclesie electus, Tridentino, 
Warimberto e Pellegrino canonici, agenti a nome dei propri consortes del colonello di Pergine e del 
Capitolo, concede in locazione secundum usum et consuetudinem mercati Tridentini a dominus Odolrico 
Maçorentus il detto appezzamento in cambio dell’affitto annuo di 10 soldi di piccoli veronesi da pagare al 
colonello di Pergine alle calende di marzo. 
Notaio: Otto del sacro palazzo. 

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 32, n. 7 [A].  
Sul verso: mano del secolo XIII: “Carta locacionis decem soldorum facte Mazorento”, “Dicit dominus Dulçanus 

quod domus […] est Capitulo, que solvebat XL soldos et cecidit […]”; mano del secolo XIV: “Locatio colonelli Percini de 
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X soldis de terra ad Petram planam, perduntur ut credo”; mano del secolo XVI(Pincio): “1249 locatio unius campi a Preda 
piana pro affictu soldorum X veronensium colonello Perzini”; mano del secolo XIX(Zanolini?): “C. 32”; mano del secolo 
XX: “1249”; mano del secolo XX, a matita: “C 32 n 7, 1249 marzo 9”.  

R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 215.   

Pergamena di mm 140x350. In buono stato di conservazione. 

(SN) Anno Domini millesimo CC XL nono, indicione VII, die VIIII intrante / marcio, in Tridento in 
palacio episcopatus, in presentia Bertolomei Çavi, Pelegrini / filii condam Trentini de canipa, Federici 
Sorni, Ottonis de Grafiano et aliorum. / Ibique Iohannes filius Pergulis pro XVI libris denariorum 
veronensium parvorum, quas confessus et / manifestus fuerat se accepisse a domino Odolrico 
Maçorento notario, renuncians excepcioni / non tradite et numerate peccunie, refutavit in dominum 
Petrum presbiterum canonicum Tridentinum, / sindicum et procuratorem Capituli Tridentini 
recipientem pro colonello Perçini unam peciam / terre aratorie iacentem ad Petram planam, cui coheret 
ab uno latere Otto de Grafiano, / ab alio filii Çuca de vino, ab uno capite filii Carlioni, ab alio via et 
forte / alie sunt ei coherencie, tali modo ut de ipsa pecia terre dictum Odolricum nomine / locationis in 
perpetuum debeat investire secundum consuetudinem mercati Tridenti pro X soldis veronensium / 
omni anno; ita quod occasione dicte refutationis iam dictus Iohannes dominis canonicis nichilo/minus 
facere debeat et prestare omnia servicia, affictus et raciones integre / secundum quod actenus dominis 
canonicis solvere et facere consuevit, promittens per stipulationem / dicto Odolrico suprascriptam 
refutacionem in perpetuo firmam et ratam habere et tenere / et defendere et warentare, sub pena dupli 
totius dampni, dispendi et interesse, / in quo vel quibus dictus Odolricus vel eius heredes venerit et 
insuper iuravit dictus / Iohannes precii solutionem et predictam refutacionem et omnia predicta firma 
et rata habere et / attendere et observare prout dictum est, renuncians minori etati, promittens quod / 
non implorabit restitucionem in integrum occasione minoris etatis et quod non dicet se / minorem vel 
lesum fore, omnique iuri et legum auxilio sibi competenti et omne ius, / acciones et raciones tam reales 
quam personales, utiles et directas, que et quas in dicta / petia terre habebat, id totum dicto Odolrico 
Maçorento pro suprascripto precio dedit, / cessit, tradidit atque mandavit. Hoc facto, incontinenti 
predictus sindicus, presentibus domino / Uolricoa Dei gratia Tridentine Ecclesie electo, domino 
Tridentino, domino Warimberto et / Pelegrino canonicis pro se suisque consortibus de colonello 
Perçini pro Capitulo Tridentino, / nomine locationis in perpetuum secundum usum et consuetudinem 
mercati Tridentini investivit predictum / Odolricum Maçorentum de suprascirpta pecia terre refutate in 
se suosque heredes ad fictum / inde dandum et solvendum dominis canonicis Tridentinis de colonello 
Perçini et eorum successoribus / decem soldorum veonensium parvorum omni anno in kalendis marcii, 
VIII diebus ante vel / VIIII post et si dictum fictum ita non solverit indupletur et liceat dicto 
conductori / et suis heredibus ius suum vendere, donare, pignori obligare et pro anima iudicare / cui 
voluerit, excepto servo, famulo neque potenti viro et si ius suum ven/dere voluerit prius locatori 
denunciare debet et ei XX soldos veronensium minori precio dare / debet quam alii persone et si emere 
noluerit postea vendat alii cui velit, / preter quam exceptatis, dando libram unam piperis locatori pro 
confirmacione in emptione facta, alia / vis vel superimposita inter eos fieri non debet; promiserunt 
quoque dicti locatores / nomine et vice Capituli Tridentini pro colonello Perçini per se suosque 
successores per stipulacionemb / predicto conductori et suis heredibus suprascriptam locacionem in 
perpetuum ab omni impedienti / persona quoad proprietatem racionabiliter defendere et warentare sub 
pena dupli super bonisc dicti colonelli / obligando et dederunt ei licenciam intrandi in tenutam et 
insuper dictus conductor sub / obligacione bonorum suorum per stipulacionem promisit et convenit 
per stipulacionem predictis locatoribus suprascriptum / fictum omni anno solvere in termino 
suprascripto.